教育部高校学生司关于进一步完善高校毕业生就业统计工作的通知

教学司〔2006〕13号

各省、自治区、直辖市高校毕业生就业主管部门，有关部门（单位）人事（教育）司（局），部属各高等学校：

    为贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅<关于引导和鼓励高校毕业生面向基层就业的意见>的通知》（中办发〔2005〕18号）精神, 落实2006年全国普通高校毕业生就业工作会议部署，进一步加强和完善高校毕业生就业信息统计工作，在征求中央有关部门、地方和高校意见的基础上，决定对高校毕业生面向基层就业统计内容进行调整，现通知如下：

    一、在继续贯彻《教育部办公厅关于进一步加强和完善高校毕业生就业状况统计报告工作的通知》（教学厅〔2004〕7号）要求的基础上，为便于掌握高校毕业生面向基层就业情况，适当增加高校毕业生面向基层就业的统计内容（详见附件1）。

    二、相应对高校毕业生就业信息管理系统中“单位性质代码”进行调整（见附件2），从2006年开始，所有普通高校一律采用新的“单位性质代码”报送就业方案。

    三、考虑到概念和定义上的相对性，本通知中基层就业统计范围仅限于毕业生就业状况统计，不与相关政策挂钩。

    四、请各省级高校毕业生就业主管部门和高等学校严格按国家公布的最新行政区划代码更新代码库（见高校毕业生就业办公信息网）。

    五、从今年起，在报送高校毕业生就业方案时要认真填报各信息项内容，规范使用信息代码。

    请各省级高校毕业生就业主管部门速将本通知转发至本地各普通高等学校。

    附件1：高校毕业生面向基层就业统计范围（试行）

    附件2：“单位性质代码”调整及说明

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育部高校学生司

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2006年3月31日

附件一：

高校毕业生面向基层就业统计范围（试行）

    一、高校毕业生面向基层就业统计范围，包含在下列区域、单位就业或以下列方式就业。

    1、县及县以下党政机关、事业单位和社会团体组织；

    2、农村建制村；

    3、城镇社区；

    4、中小企业；

    5、国家和地方服务基层项目；

    6、自主创业；

    7、部队；

    8、艰苦行业企业、事业单位。

    二、高校毕业生面向基层就业统计范围说明

    1、县及县以下党政机关、事业单位和社会团体组织：地处县及县以下地区的党政机关、事业单位和社会团体组织。

    2、农村建制村：行政建制村，包含自然村。

    3、城镇社区：城镇街道所管辖区域的基层群众性自治组织。

    4、中小企业：中型和小型企业。(按照《关于印发中小企业标准暂行规定的通知》（国经贸中小司[2003]143号）文件的规定进行界定)

    5、国家和地方服务基层项目：国家和地方组织的大学生服务基层项目，如“大学生志愿服务西部计划”、“三支一扶计划”、“进村进社区计划”和“选调生计划”等。

    6、自主创业：毕业生自主（参与）创办企业或从事个体经营。

    7、部队：指中国人民解放军和中国人民武装警察部队。

    8、艰苦行业企业、事业单位：农业、林业、水利、地质、矿业、油田、航海、军工、核工业、航空、航天及生产建设兵团等行业和单位。

附件二：

“单位性质代码”调整及说明

    一、调整后的单位性质代码（加注*者为新增项）

    10 党政机关

    20 科研设计单位

    21 高等教育单位

    22 中等、初等教育单位

    23 医疗卫生单位

    25 艰苦行业事业单位*

    29 其他事业单位

    31 国有企业

    32 三资企业

    35 艰苦行业企业*

    39 其他企业

    40 部队

    50 国家基层项目

    51 地方基层项目*

    55 农村建制村*

    56 城镇社区*

    70 待就业

    71 不就业拟升学

    72 其他暂不就业

    75 自主创业

    76 自由职业

    77 其他灵活就业

    80 升学

    85 出国、出境

    90 其他

    二、对部分代码的说明

    （一）为避免交叉统计，设优先项。具体为：艰苦行业事业单位优先，即如单位性质与各类事业单位存在交叉，列为艰苦行业事业单位；艰苦行业企业优先，即如单位性质与各类企业存在交叉，列为艰苦行业企业。

    （二）具体说明

    21 高等教育单位：指各类高等学校。含：普通高等学校、成人高等学校、民办高等学校等。

    22 中等、初等教育单位：指中专、职高、技校、中、小学及幼教单位。

    25 艰苦行业事业单位：含：农业、林业、水利、地质、矿业、油田、航海、军工、核工业、航空、航天及生产建设兵团等行业和单位。（如单位性质与各类事业单位存在交叉，列为艰苦行业事业单位）

    35 艰苦行业企业：含：农业、林业、水利、地质、矿业、油田、航海、军工、核工业、航空、航天及生产建设兵团等行业和单位。（如单位性质与各类企业存在交叉，列为艰苦行业企业）

    40 部队：指中国人民解放军和中国人民武装警察部队。

    50 国家基层项目：指国家组织的服务基层项目等。

    51 地方基层项目：指地方组织的服务基层项目等。

    55 农村建制村：行政建制村，包含自然村。

    56 城镇社区：城镇街道所管辖区域的基层群众性自治组织。